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TAHEISTEN HUOTENA

Alkoholihaittojen kehitystä on Suomessa ta-

vattu kuvata tarkastelemalla niin kutsuttujen
haittaosoittimien eli tilastoitujen haitallisten
seurausten kehitystä (ks. tarkemmin esim.

Alkon hallintoneuvoston kertomukset 1969-
1992; Salomaa 1993; Österberg & Laakso

1993). Tassä tilastoinnissa alkoholin kayttista

aiheutuvat vähäiset haitat eivät ole niin luo-

tettavia kuin vakavat seuraukset, koska esi-

merkiksi kuoleman toteaminen on helpompaa

kuin rajanveto vamman ja vammattomuuden

valilla. Tilastojen luotettavuuden kannalta

kuolema on vammaa parempi tilastoinnin
kohde myös siksi, että kaikki kuolemat tule-
vat tilastonpitäjän tietoon. Nainhan ei suin-

kaan tapahdu esimerkiksi kaikkien liikenne-
vammojen eikä etenkään kaikkien kolareiden

osalta. Lievempien vammojen kehitystä do-

kumentoivissa tilastosarjoissa ilmenevät

muutokset saattavat usein olla vain ilmitulo-
osuuden vaihteluita, jotka selittyvät esimer-

kiksi viranomaistoiminnan tai kansalaisten

ilmoitusaktiivisuuden muutoksista eivätkä

alkoholihaittojen todellisessa esiintymisessä

tapahtuneista muutoksista.

Useat haittaosoittimet perustuvat siis varsin

rankkoihin ja arkisessa elämässä harvemmin

kohdattuihin ilmitiihin kuten esimerkiksi al-
koholimyrkytyksiin, maksakirroosikuolemiin

tai vakaviin pahoinpitelyrikoksiin. Samalla

kun ne antavat varsin luotettavan kuvan alko-

holihaittojen aj allisesta kehityksestä, ne saat-

tavat kuitenkin luoda vääristynyttä kuvaa al-
koholihaittojen yleisyydestä, koska arkipäi-

väiset alkoholin aiheuttamat ongelmat jäävät

tarkastelun ulkopuolelle. Tässä artikkelissa
pyrimme syventämään alkoholihaittoj en ylei-
syydestä saatua kuvaa tarkastelemalla alko-

holiongelmien kokemista lähiympäristössä.

Yksilön liiallinen juominen ei itsestään sel-

västi ole yhteisön huoli. Sosiaaliset ongelmat

vaativat esille tullakseen agenttinsa ja määrit-

telijansa. On kiinnostavaa pohtia, onko 1ä-

hiympäristössä havaituilla ongelmilla j a alko-

holin sosiaalisena ongelmana kokemisella

mitään yhteyttä. Millaisilla väestöryhmillä on

eniten kokemuksia laheisten alkoholiongel-

mista, ja vaikuttavatko nämä kokemukset hei-

dan mielipiteisiinsä alkoholista? Voisi esi-

merkiksi ajatella, että naisten suurempi huo-

lestuneisuus alkoholihaitoista (Simpura

1993) ja vähemmän liberaalit mielipiteet aI-

koholipolitiikasta (Österbrg 1992) liittyisivat
heidän kokemuksiinsa alkoholihaitoista lahi-
piirissä. Mutta onko naisilla näitä kokemuk-

sia enemmän kuin miehilla?

AINEISTO

Käyttämämme aineisto on kerätty Suomen

Gallupin toimesta kahdella eri tavalla. Gallu-
pin omnibustutkimukseen sisällytettiin tam-

mikuussa 1993 nelja kysymystä. Puhelin-
haastatteluna kerättiin vastaavanlainen ai-
neisto Lahdesta tammikuussa 1993.

Molemmissa haastatteluissa kysyttiin:
"Onko Teille laheisten ihmisten keskuudessa
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natnen

mies

Taulukko 7. Niiden suomalaistenja lahteiaisten nais-

ten ja miesten prosenttiosuudet, joilla on oman ilmoi-
tuksensa mukaan vähintään vksi alkoholia liikaa
kayttava läheinen

koko maa [-ahti

sista. Samassa haastattelussa kysyttiin myös

alkoholipoliittisia mielipiteitä, tietoja alkoho-
Iista sekä ostokayttaytymistä. Otos kiintioitiin
iän ja sukupuolen mukaan vastaamaan väes-

tön yleistä jakaumaa. Vastaamisesta kieltay-
tyneet korvattiin uusilla vastaajilla. Vastaa-
jien lopullinen lukumäärä oli 702, joista oli
naisia 356 ja miehia 346. Molemmissa haas-

tatteluissa esitettyjen kysymysten ohella lah-
telaisille esitettiin myös seuraava kysymys:

"Onko läheistenne alkoholinkaytöllä ollut
vaikutusta omaan elämäänne?" Lisäksi lahte-
laisilta kysyttiin heidän mielipidettään alko-
holihaitoista sosiaalisena ongelmana.

TAHEIsTEN tIIAttINEN AtKoHot|N
KAYTTö

Kun haastateltavilta kysyttiin, kayttaako joku
heille laheinen liikaa alkoholia, jatettiin
haastateltavien itsensä määriteltäväksi. mitä
"läheinen" tarkoittaa" samoin kuin se. mitä
tarkoittaa "liikaa". Kyseessä ovat siis ihmiset,
jotka vastaaja kokee itselleen laheisiksi, oli-
vatpa he sitten ystäviä tai perheenjäseniä, ja
joiden alkoholin kaytti;a vastaaja pitaa liialli-
sena.

Seka kaikista suomalaisista että Iahtelaisis-
ta miltei puolet ilmoitti, että heillä on laheis-
tensä keskuudessajoku tai joitakin henkiloi-
tä, jotka kayttavat liikaa alkoholia (taulukko
1). Naisten ja miesten välinen ero on pieni.

Nuorten ja keski-ikasten keskuudessa

näyttää olevan hieman enemmän kokemusta
liikaa alkoholia kayttavistä läheisistä kuin
vanhojen keskuudessa (taulukko 2). Osaseli-

tys tähän varmasti on se, että ikääntyrnisen
myötä elämänpiiri ja läheisten määrä kape-
nee. Toisaalta alle SO-vuotiaiden keskuudes-
sa alkoholia myös käytetään enemmän (Sim-

pura & Mustonen & Paakkanen 1993), joten
ainakin omaan ikäpolveen kuuluvien alkoho-
lin liikakayttäjien määrän tulisi siten olla
nuorilla suurempi kuin ikaihmisilla.

Suomalaisten kokemukset liikaa juovista
läheisista eivät eronneet kovinkaan paljon
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sellaisia, jotka kayttavät mielestänne liikaa
alkoholia?" Mikäli tähän kysymykseen vas-

tattiin "kyllä", esitettiin haastatellulle jatko-
kysymys: "Ovatko nämä läheisenne perheen-
jäseniä, sukulaisia, ystäviä vaiko työtoverei-
ta'i" Mikali haastatellulla oli liikaa alkoholia
kayttavia laheisia monessa läheisryhmässä,

hän saattoi mainita useita ryhmiä,.joten vasta-

usten prosenttiosuuksien summa ei ole sata.

Omnibustutkimuksen otos koostui 541 nai-
sesta ja 489 miehestä. Nayte edustaa Suomen

[5 vuotta täyttänyttä väestöä. Tarkka haastat-

teluajankohta oli 13.-25.1.1993. Samalla

kierroksella kerättiin tietoja muun muassa

väestön alkoholipoliittisista asenteista ja ruo-
kajuomista.

Lahtelaisen aineiston otoskoko oli 700 ja
sen pohjana oli puhelinluetteloon perustuva
satunnaisotos 1B vuotta täyttäneistä lahtelai-
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Taulukko.S. Niiden suomalaisten ja lahtelaisten naislen ja miesten prosenttiosuudet, joilla on oman ilmoituksensa
mukaan vähintään yksi alkoholia liikaa keyttava perheenjäsen, sukulainen, ystävä tai työtoveri

koko maa Lahti koko maa Lahti
mles nalnen natnen
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koulutuksen tai tulojen mukaan. Seka koko
maassa että Lahdessa hieman yli puolet opis-

totason koulutuksen saaneista ilmoitti, että

heidän läheistensä joukosta ltiytyy ainakin
yksi liikaa juova. Korkeakoulun lapikayneilla
vastaava osuus oli runsas kolmasosa ja ilman
ammattikoulutusta olevilla 43 prosenttia sekä

koko maassa että Lahdessa. Pieni- ja suuritu-
loisilla oli hieman vähemmän liikakayttajia
läheistensä keskuudessa kuin keskituloisilla.

Liikaa alkoholia kayttavia löysivät laheis-

tensä joukosta pääkaupunkiseudun asukkaat

useammin kuin maaseudulla asuvat ja alko-
holia usein käyttävät useammin kuin alkoho-
lia harvoin kayttävat tai raittiit.

Vaikka joitakin eroja eri kansalaisryhmien

valilta loytyi, jaa yleiskuvaksi, että kaikenlai-
silla ihmisillä, niin eri-ikäisillä kuin eri yh-

teiskunnallisessa asemassa olevilla, näyttää

olevan Iiikaa juovia laheisiä. On myös kiin-
nostavaa havaita, että miehet eivät tässä suh-
teessa juuri poikkea naisista, eli liikaa juova

läheinen ei ole vain naisten kokemuspiiriin
kuuluva ilmiö.

PERHEENJASENIÄ, YSTAVIA, SUKUtAIsIA

VAIKO TYÖTOVEREITA?

Useimmiten alkoholin liikakayttaja näyttää

loytyvan sukulaisten tai ystävien joukosta.

Karkeasti ottaen noin viidesosalla suomalai-

sista ja lahtelaisista on sekä sukulaistensa
että ystäviensä keskuudessa ainakin yksi al-
koholin liikakayttaja.

Useammalla naisella kuin miehellä on al-
koholia liikaa kayttavä läheinen sukulaisten
joukossa. Naiset ja miehet eroavat myös siinä,
millainen suhde heilla on alkoholia liikaa
käyttävään henkilöön: naisilla on useammin

kuin miehillä alkoholiongelma omassa per-

heessään. Esimerkiksi lahtelaisista naisista

l3 prosenttia ja miehistä 5 prosenttia sanoi,

että heillä on perheenjäsentensä keskuudessa
joku alkoholia liikaa kayttava. Miehet niin
Lahdessa kuin koko maassa ovat havainneet

alkoholin liikakayttoa ystäviensä ja työtove-
reittensa joukossa enemmän kuin naiset (tau-

Iukko 3).

Naisten ja miesten läheiskokemusten eroja

selittää ainakin osittain miesten runsaampi
juominen. Koska miehet käyttävät alkoholia
huomattavasti enemmän kuin naiset (Simpura

& Mustonen & Paakkanen 1993), aviopuoli-
son runsas juominen eli ydinperheen sisäinen

ongelma on naisille tavallisempi kokemus

kuin miehille. Se taas, että miehet ovat use-

ammin kuin naiset huolestuneita ystäviensä

tai työtovereittensa juomisesta, selittynee sii-
lä. eltä mieslen työtoverit ja ystävät ovat mie-
hiä. N4 utta miesten runsaampijuominen ei voi

selittää, miksi naiset useammin kuin miehet

ovat kokeneet sukulaisten juomisen haitalli-
seksi, koska runsaasti juovalla yksilolla on
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Taulukko 4. Niiden lahtelaisten prosenttiosuudet, joi-
den elämään läheisen juomisella on ollut vaikutusta,
sukupuolen mukaan ja juovan läheisen mukaan

laheisen juomisella on ollut
vaikutusta vastaajan omaan elämään

sukupuoli
naiset (356)

miehet (346)

juovan läheinen
perheenjäsen (63)

sukulainen (I41)
ystävä (I20)
työtoveri (67)

kaikki (702)

todennäköisesti yhtä monta mies- kuin nais-
sukulaistakin. Selitys lienee naisten suurem-
massa herkkyydessä rekisteröidä sukulais-
ten, esimerkiksi lasten tai vanhempien, on-

gelmia ja tietää niista. Ehka miehet eivät
myöskään niin usein kuin naiset pida suku-
laisiaan läheisina. Naiset ja miehet eroavat

siis siinä, keiden alkoholiongelmia he rekis-
teröivät,

tAHEISTEN JUoMISEN VAIKUTUS oMAAN
ETAMAAN

Läheisen juominen lienee sitä enemmän on-

gelma, mitä enemmän se on vaikuttanut vas-

taajan omaan elämään. Kun lähes puolet vas-

taajista kertoi, että joku heidän läheisensä

kayttaa liikaa alkoholia, vain neljännes
(24 7o) lahtelaisista sanoi tämän vaikutta-
neen omaan elämään (taulukko 4).

Naisten ja miesten vastaukset erosivat sel-

västi: toisen juomisella oli ollut naisten elä-
mään kaksi kertaa useammin vaikutusta kuin
miesten elämään. Tämä johtuu siitä, että

kaikkein lähimpien eli perheenjäsenten juo-

minen on enemmän naislen kuin miesten on-

gelma. Runsas juominen vaikuttaa eniten
muiden elämään perheen sisalla. Ystävien tai
työtovereitten juomisella on vähemmän mer-

kitystä kunkin omalle elämälle, vaikka siita
huolta saatetaan kantaakin.

AIKOHOtI SOSIAAI.ISENA ONGETMANA JA

tAHE IsKoKEMU KsET

On helppoa kuvitella, että omakohtaiset koke-
mukset alkoholin kayttin aiheuttamista ongel-
mista vaikuttavat henkilön mielipiteeseen sii-
tä, miten vakavasti yhteiskunnan pitaisi suh-
tautua näihin haittoihin. Tallainen yhteys

näyttäisi tämän aineiston nojalla olevan ole-
massa (taulukko 5).

Niistä Lahden kaupungin asukkaista, joi-
den läheinen kayttaa liikaa alkoholia,28 pro-
senttia piti alkoholin käyttoä vakavana yhteis-
kunnallisena ongelmana, kun vastaava luku
muiden vastaajien keskuudessa oli 19 pro-
senttia. Vielä selvemmin erosivat muista vas-

taajista ne, joiden omaa elämää toisen juomi-
nen oli häirinnyt. Heistä kolmannes piti alko-
holin kayttoa vakavana sosiaalisena ongelma-

na. Kääntäen tämä tulos merkitsee, että ne

ihmiset, joiden omaa elämää alkoholi ei ole

häirinnyt, eivät niinkään usein ymmärrä on-

gelman vakavuutta.

YHTEENVETO

Kun alkoholihaittoja mitataan jonkun lahei-
sen liiallisena juomisena, näyttäytyy alkoho-
liongelma hyvin yleisenä. Lähes puolella niin
lahtelaisista kuin kaikista suomalaisista on

tällainen kokemus, ja joka neljännen kohdal-
la se on vaikuttanut myös heidän omaan elä-
määnsä. Seka naisilla että miehilla on koke-
muksia toisten liiallisesta alkoholin kaytostä.

Alkoholia liikaa kayttavia laheisia on kaiken-
ikaisilla ja eri yhteiskuntaluokkiin kuuluvil-
la. Alkoholia liikaa kayttävia laheisia on

enemmän alle SO-vuotiailla kuin tätä van-
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Taulukko 5. l,ahtelaisten mielipiteet alkoholin aiheuttamista sosiaalisista ongelmista eriteltynä sen mukaan, onko
vastaajalla liikaa alkoholia kayttava laheinen ja onko läheisen juominen vaikuttanut vastaajan elämään, o/c

vakavia
alkoholin aiheuttamat sosiaaliset ongelmat

melko ei lainkaan
vakavia vakavia

el osaa

sanoa

läheinen kayttaa liikaa
alkoholia

kylla (31e)

ei (365)

läheisen juominen vaikuttanut
vastaajan elämään

kynä (165)

ei (523)

kaikki (702)
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hemmilla ja keskituloisilla hieman enemmän

kuin alimpaan ja ylimpään tuloryhmään kuu-
luvilla.

Toisen juominen häiritsee eniten oman per-

heen piirissä. Koska naisten liikaa juovat la-
heiset ovat usein omasta perheestä, he olivat
myös eniten kokeneet siita haittoja omassa

elämässää n. N4 iehilla oli ystäviä ja työtor erei-

ta, jotka juovat liikaa, mutta jotka eivät samal-

la tavoin vaikuta heidan omaan elämäänsä.

Omakohtaiset kokemukset lähipiirin alko-
holiongelmista vaikuttavat henkilön mielipi-
teisiin alkoholista sosiaalisena ongelmana.

Mitä enemmän haitoista oli ornia kokemuksia
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ENGLISH SUMMARY
Marja Holrnila - Esa österberg: Excessiae
drinking: A concern to friends and relatiaes
(Läo,llinen alkoholin käyttö läheisten huo-
leno.)

This article aims to deepen our knowledge of the
extent of alcohol-induced problems by studying
the experiences of those close to someone with an
alcohol problem.

When excessive drinking by a friend or a relative
is used for measuring the ill effects of alcohol, the
problem appears very widespread, being experi-
enced by nearly 507o ol Finns and affecting the
lives ofone in four Finns. Excessive drinking by a
friend or a relative affects men and women of all
ages and social classes more or less equally,
although heavy drinking is more common among
under S0-year-olds than among older people and
slightly more common among those in the middle-
income group than others.

Alcohol abuse causes more harm in the family ol'

KEY WORDS:
Drinking problems, family, ingt"oup s, Finland.

the abuser than anywhere else. Moreover, it affects
women's lives more often than men's, as the drinker
close to a woman is usually one of the family. In the
case of men, the heavy drinker is more likely a

friend or a colleague but the effect on the men's
lives is not as strong.

Personal experiences of alcohol abuse among
friends and relatives influence opinion on alcohol
as a social problem. The more personal experi-
ences people have and the more these experiences
affect their lives, the more often alcohol is seen as

a social problem.
Family members and other relatives take more

responsibility for heavy drinkers than do friends or
colleagues. They also suffer the most. The fact that
women are more worried about alcohol as a social
problem is at least partly due to their concern for
their family and relatives, making it harder for
women than for men to ignore excessive use of al-
cohol.
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